
Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Trasferimenti ai Comuni della Città metropolitana di Napoli per 
interventi di ripiantumazione e incremento del verde

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 1074I_74 del 16/09/2025

Oggetto:  Accordo  Quadro  per  l’affidamento  degli interventi  relativi  ai  lavori  di  sostituzione  e 
impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli – LOTTO 3 (Barra – Poggioreale – 
Ponticelli – San Pietro a Patierno – Secondigliano).
Modifica  della  composizione  dell’ufficio  di  direzione  lavori  per  il  Terzo  gruppo  di  interventi di 
sostituzione e impianto ex novo di alberature presso i quartieri Barra - Poggioreale - Ponticelli - San 
Pietro  a  Patierno  -  Secondigliano,  di  cui  alla  Determina  di  impegno  Servizio  1074  n°  4  del 
29/07/2025 (IG/2025/0001554 del 30/07/2025)
Provvedimento senza impegno di spesa

CUP: B63B20000040005
CIG AQ Lotto 3: 8418882933 
CIG contratto applicativo n. 3: A06C86B0CF 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2025, DISP/2025/0008575



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Trasferimenti ai Comuni della Città metropolitana di Napoli per 
interventi di ripiantumazione e incremento del verde

Il Dirigente del Servizio Verde Pubblico,

Premesso che

 con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 (DISP/2023/4241 del 20/06/2023)  
è  stata  approvata  la  nuova  articolazione  della  macrostruttura  dell'Ente,  in  attuazione  della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023, con cui è stato approvato il nuovo 
Regolamento degli uffici e dei servizi e il nuovo Organigramma del Comune di Napoli;

 con  la  richiamata  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.  17/2023  (DISP/2023/4241  del  
20/06/2023) il Servizio Verde della Città è parzialmente confluito nel Servizio Verde Pubblico;

Premesso, altresì, che

 con Determina Dirigenziale n. 6 del 07/09/2020 (DETDI/2020/0000239 del 07/09/2020) è stata 
disposta l’indizione della gara mediante  procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, per l'affidamento degli interventi in parola, per un importo complessivo pari ad 
€ 5.536.606,06, compreso IVA e somme a disposizione;

 con Determina Dirigenziale n. 7 del 30/10/2020 (DETDI/2020/0000309 del 02/11/2020), in esito 
alle operazioni di gara, si è preso atto dei verbali di gara e contestualmente approvata, ai sensi 
del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, la 
proposta di  aggiudicazione così  come formulata nel  verbale n.  2 delle  operazioni  di  gara in 
favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo Lotto;

 in particolare, per il Lotto 3 è stata approvata la proposta di aggiudicazione in favore della ditta 
Ecogarden Soc. Coop., C.F./P.IVA: 07668501211, con sede nel comune di Melito di Napoli (NA),  
alla via Saragat n. 3, in avvalimento con Vertullo Costruzioni S.r.l., C.F./P.IVA: 04710820657, che 
ha offerto il ribasso del 38,686%; 

 con Determina Dirigenziale n. 16 del 08/04/2021 (DETDI/2021/0000146 del 12/04/2021) si è 
preso  atto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  dell'avvenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con la citata determina n. 7 del 30/10/2020 (DETDI/2020/0000309 
del 02/11/2020) in favore della su citata ditta Ecogarden Soc. Coop. in avvalimento con Vertullo 
Costruzioni S.r.l.;

 in data 30/07/2021 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86526; 
 con Determina Dirigenziale n. 1074E_7 del 26/07/2024 (DETDI/2024/0000565 del 26/07/2024)  

è stata prorogata la durata del  contratto di  Accordo Quadro in parola per 12 (dodici)  mesi, 
calcolata a decorrere dalla firma del contratto stesso, avvenuta in data 30/07/2021, e, pertanto 
fino al 30/07/2025, ai sensi ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto;

 con Disposizione Dirigenziale n. 1074I_19 del 19/12/2024 è stato preso atto della nomina di un 
presidente del consiglio di amministrazione della su citata ditta Ecogarden Soc. Coop.;

Comune di Napoli
Data: 16/09/2025, DISP/2025/0008575



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Trasferimenti ai Comuni della Città metropolitana di Napoli per 
interventi di ripiantumazione e incremento del verde

Considerato che con Determina di impegno Servizio 1074 n° 4 del 29/07/2025 (IG/2025/0001554 
del 30/07/2025), tra l’altro,
− sono stati di approvati, ai sensi dell’art. 23 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016, la Relazione Generale, il 

Computo Metrico,  il  Quadro  Incidenza Manodopera,  il  Quadro  Incidenza Sicurezza,  l’Elenco 
Prezzi,  il  Quadro Economico,  il  Cronoprogramma e  le  Schede di  valutazione degli  alberi  da 
sostituire, relativi al progetto per l’esecuzione del  Terzo gruppo di interventi di sostituzione e 
impianto ex novo di alberature presso i quartieri Barra - Poggioreale - Ponticelli - San Pietro a 
Patierno  -  Secondigliano,  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  avente  ad  oggetto  gli  interventi 
relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di 
Napoli - LOTTO 3 (Barra – Poggioreale – Ponticelli – San Pietro a Patierno – Secondigliano);

− sono  stati  affidati  alla  su  citata  ditta  Ecogarden  Soc.  Coop.,  in  avvalimento  con  Vertullo 
Costruzioni S.r.l, aggiudicataria dell’Accordo quadro per l’esecuzione degli  interventi relativi ai 
lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli  – 
LOTTO 3 (Barra – Poggioreale – Ponticelli – San Pietro a Patierno – Secondigliano):
− il  Terzo  gruppo  di  interventi  di  sostituzione  e  impianto  ex  novo  di  alberature  presso  i 

quartieri  Barra  -  Poggioreale  -  Ponticelli  -  San  Pietro  a  Patierno  -  Secondigliano,  per 
l’importo complessivo dei lavori pari a € 442.072,00, di cui € 2.652,64 per oneri di sicurezza 
non soggetti al ribasso, oltre € 44.207,20 per IVA al 10%, per un totale di € 486.279,20;

− oneri  di  smaltimento:  €  23.000,00 €,  oltre  €  5.060,00 per  IVA al  22%,  per  un importo 
complessivo di € 28.060,00; 

 si è provveduto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, alla nomina dell’ufficio direzione lavori 
per gli interventi in parola, conferendo, tra il personale incardinato nel Servizio Verde Pubblico
 l’incarico di direttore dei lavori al dott. Giovanni Zarra  - istruttore direttivo agronomo;
 l’incarico  di  direttore  operativo  alla  dott.ssa  Gala  Carannante  -  istruttore  direttivo 

agronomo; 
 l’incarico di  direttore operativo alla dott.ssa Maria Teresa Basciano -  istruttore direttivo 

agronomo;

Rilevato che
− in data 30/07/2025 è stato stipulato il Contratto Applicativo n. 3 per l’esecuzione degli interventi in 

parola, repertorio n. 9497 del 31/07/2025;
− è necessario modificare la composizione dell’ufficio di direzione lavori per l’intervento in parola, 

integrando l’ufficio con un altro direttore operativo individuato tra il  personale incardinato nel 
Servizio Verde Pubblico, il dott. Falvio Vincenzo Borrelli - perito agrario;

− il direttore operativo ha debitamente compilato e sottoscritto la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni di conflitto d’interessi con la su detta impresa Tecopaesaggi S.r.l., acquisita agli atti del 
Servizio con protocollo n. 819808 del 15/09/2025, nel rispetto della Misura generale di prevenzione 
della corruzione MG4 definita nella sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P.I.A.O. 
2025-2027;

Comune di Napoli
Data: 16/09/2025, DISP/2025/0008575



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Trasferimenti ai Comuni della Città metropolitana di Napoli per 
interventi di ripiantumazione e incremento del verde

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che
‒ il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsione normative riportate nella 

predetta  sezione  del  PIAO  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito 
stesso o di altri siti istituzionali;

‒ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto  legislativo  n. 
267/2000 e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento dei controlli 
interni dell’ente;

‒ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 
81 del  2023, e dell’art.  6 del Codice di comportamento dei  dipendenti del  Comune di  Napoli 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la 
presenza di  situazioni  di conflitto di  interesse, anche potenziale, che imporrebbe il  dovere di 
astensione  in  capo  al  responsabile  del  procedimento,  competente  all'adozione  dell'atto 
medesimo;

‒ ai fini dell'adozione della presente disposizione, è stata svolta attività istruttoria da parte del 
responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/1990;

‒ il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Visti, altresì
‒ il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
‒ l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
‒ l’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii  che disciplina Ruolo  e funzioni  del  responsabile  del  

procedimento,  nonché  le  Linee  guida  n.  3  Anac  recanti  Nomina,  ruolo  e  compiti  del  
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

D I S P O N E

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di modificare la composizione dell’ufficio direzione lavori per il Terzo gruppo di interventi di 
sostituzione  e  impianto  ex  novo  di  alberature  presso  i  quartieri  Barra  -  Poggioreale  - 
Ponticelli - San Pietro a Patierno - Secondigliano, nell’ambito dell’Accordo Quadro avente ad 
oggetto gli  interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2025, DISP/2025/0008575



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Trasferimenti ai Comuni della Città metropolitana di Napoli per 
interventi di ripiantumazione e incremento del verde

territorio del Comune di Napoli - LOTTO 3 (Barra – Poggioreale – Ponticelli – San Pietro a 
Patierno – Secondigliano), integrando l’ufficio con un altro direttore operativo individuato tra 
il personale incardinato nel Servizio  Verde Pubblico, il dott. Falvio Vincenzo Borrelli - perito 
agrario;

2. di dare comunicazione del presente provvedimento al tecnico incaricato. 

Sottoscritta digitalmente da:
Il Dirigente del Servizio Verde Pubblico

dott.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7/3/2005, n  
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi  
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 16/09/2025, DISP/2025/0008575


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	n. 1074I_74 del 16/09/2025
	Attestato che
	Visti, altresì
	D I S P O N E
	Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
	1. di modificare la composizione dell’ufficio direzione lavori per il Terzo gruppo di interventi di sostituzione e impianto ex novo di alberature presso i quartieri Barra - Poggioreale - Ponticelli - San Pietro a Patierno - Secondigliano, nell’ambito dell’Accordo Quadro avente ad oggetto gli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli - LOTTO 3 (Barra – Poggioreale – Ponticelli – San Pietro a Patierno – Secondigliano), integrando l’ufficio con un altro direttore operativo individuato tra il personale incardinato nel Servizio Verde Pubblico, il dott. Falvio Vincenzo Borrelli - perito agrario;
	2. di dare comunicazione del presente provvedimento al tecnico incaricato.

		2025-09-16T09:39:35+0000
	TERESA BASTIA




